

<b>BALANÇO</b>			
<b>ACTIVO</b>	<b>NOTAS</b>	<b>PERÍODOS</b>	
		<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	5	22 389,34	23 320,18
Investimentos financeiros	11.7	3 148,66	2 720,27
<b>SOMA</b>		<b>25 538,00</b>	<b>26 040,45</b>
<b>Activo corrente</b>			
Estado e outros entes públicos	11.6	5 663,57	5 421,23
Outras contas a receber	11.1	7 531,70	9 086,35
Diferimentos	11.2	2 285,59	2 449,39
Caixa e depósitos bancários	11.3	66 050,02	78 316,22
<b>SOMA</b>		<b>81 530,88</b>	<b>95 273,19</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>		<b>107 068,88</b>	<b>121 313,64</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>			
Fundos	11.4	11 134,03	11 134,03
Resultados transitados	11.4	9 003,49	1 217,70
<b>SOMA</b>	11.4	<b>20 137,52</b>	<b>12 351,73</b>
Resultado líquido do período		11 969,37	7 785,79
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>32 106,89</b>	<b>20 137,52</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
<b>SOMA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	11.5	568,97	1 332,42
Estado e outros entes públicos	11.6	3 463,93	3 700,06
Outras contas a pagar	11.8	70 929,09	70 293,64
Diferimentos	11.2	0,00	25 850,00
		<b>74 961,99</b>	<b>101 176,12</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>74 961,99</b>	<b>101 176,12</b>
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO</b>		<b>107 068,88</b>	<b>121 313,64</b>

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	7	2 801,96	4 445,94
Subsídios, doações e legados à exploração	8	238 634,62	258 310,09
- ISS, IP - Centros Distritais		165 537,68	165 225,05
- Outros Subsídios		1 382,26	34 993,71
- Outros (Donativos)		71 714,68	58 091,33
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-23 982,26	-27 592,93
Fornecimentos e serviços externos	11.9	-55 066,22	-66 228,95
Gastos com o pessoal	9	-147 473,39	-157 030,20
Outros rendimentos e ganhos	11.10	65,76	0,00
Outros gastos e perdas	11.11	-2 095,51	-2 762,80
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>12 884,96</b>	<b>9 141,15</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-930,84	-1 395,92
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>11 954,12</b>	<b>7 745,23</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	11.12	15,25	40,56
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>11 969,37</b>	<b>7 785,79</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>11 969,37</b>	<b>7 785,79</b>

VALÊNCIA: JORBALAN

SEDE: LISBOA

TIPO ACORDO: ATIPICO

Nº MÉDIO DE UTENTES: 12

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS: 5

## JORBALAN

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		119 633,29	130 148,89
- ISS, IP - Centros Distritais		74 875,68	74 875,68
- Outros Subsídios		1 382,26	24 351,54
- Outros (Donativos)		43 375,35	30 921,67
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-17 625,27	-24 771,54
Fornecimentos e serviços externos		-23 296,08	-32 663,93
Gastos com o pessoal		-57 712,12	-68 524,82
Outros rendimentos e ganhos		33,00	0,00
Outros gastos e perdas		-1 312,31	-2 724,36
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>19 720,51</b>	<b>1 464,24</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-930,84	-934,52
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>18 789,67</b>	<b>529,72</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>18 789,67</b>	<b>529,72</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>18 789,67</b>	<b>529,72</b>

VALÊNCIA: ESTRUTURA EMPREGO

SEDE:

TIPO ACORDO: SEM ACORDO

Nº MÉDIO DE UTENTES:1

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS:2

## ESTRUTURA EMPREGO

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		2 801,96	4 445,94
Subsídios, doações e legados à exploração		8 261,93	14 028,41
- Outros Subsídios		0,00	0,00
- Outros (Donativos)		8 261,93	14 028,41
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 262,51	-1 144,72
Fornecimentos e serviços externos		-4 095,26	-1 538,30
Gastos com o pessoal		-13 919,01	-14 925,91
Outros rendimentos e ganhos		15,25	0,00
Outros gastos e perdas		-763,16	-1,23
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>-10 960,80</b>	<b>864,19</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	-461,40
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>-10 960,80</b>	<b>402,79</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	40,56
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-10 960,80</b>	<b>443,35</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-10 960,80</b>	<b>443,35</b>

**VALÊNCIA:** PROJECTO ERGUE-TE  
**SEDE:** COIMBRA

**TIPO ACORDO:** ATIPICO

**Nº MÉDIO DE UTENTES:** 100  
**Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS:** 4

**PROJECTO ERGUE-TE**

<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS</b>			
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>NOTAS</b>	<b>PERÍODO</b>	
		<b>2020</b>	<b>2019</b>
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		110 739,40	114 132,79
- ISS, IP - Centros Distritais		90 662,00	90 349,37
- Outros Subsídios		0,00	10 642,17
- Outros (Donativos)		20 077,40	13 141,25
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 094,48	-1 676,67
Fornecimentos e serviços externos		-27 673,88	-32 026,72
Gastos com o pessoal		-75 842,26	-73 579,47
Outros rendimentos e ganhos		32,76	0,00
Outros gastos e perdas		-20,04	-37,21
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>4 141,50</b>	<b>6 812,72</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>4 141,50</b>	<b>6 812,72</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>4 141,50</b>	<b>6 812,72</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4 141,50</b>	<b>6 812,72</b>